Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

EDITAL UFMS/PROGRAD N° 132, DE 04 DE ABRIL DE 2018.
PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL
por meio da Pró-Reitoria de Graduação - Prograd, no uso de suas atribuições legais, de
acordo com o disposto na Lei n° 11.180, de 23 de setembro de 2005 e na Portaria MEC n°
976, de 27 de julho de 2010(*) e considerando o Edital  UFMS/Prograd nº 83, de 26 de
fevereiro de 2018, torna público o resultado final do Processo Seletivo de acadêmicos para
os Grupos PET - Programa de Educação Tutorial, conforme disposto abaixo:

1. Geografia/CPTL:
Nome Classificação Categoria

Alessandra Alves Pereira 1º Bolsista
Vitor Moreira Queiroz 2º Bolsista
Elaine Regina Postigo Reis 3º Não bolsista
Gustavo Dias Francisco 4º --
Ana Carolina Bruno Ribeiro 5º --
Joser Cleyton Neves Eliminado --
Lucas Henrique de Souza Eliminado --
André Fernandes Nepomuceno Eliminado --
Kleber Willian Albino Lima Eliminado --

2. Zootecnia/Famez:
Nome Classificação Categoria

Adrielli Dias Borges 1º Não bolsista
Maria Michelli Delegá da Silva 2º Bolsista
Thainá Arruda de Carvalho Eliminada --

3. Fronteira – Sistemas de Informação, Matemática e Ciência da Computação/CPPP:
Nome Classificação Categoria

Istella Lira Conder 1º Bolsista
Claudio Santos Oliveira 2º Bolsista
José Filipe Rozeno Rodrigues 3º Bolsista
Ailton Jimenez Ferreira 4º Não bolsista
Bruno Henrique Glowaski Morais 5º Não bolsista
João Carlos Pelicon Ramos 6º Não bolsista
Pedro Enrique Matos dos Santos 7º Não bolsista
Daniel de Leon Bailo da Silva 8º Não bolsista
Caio Alves da Silva 9º Não bolsista
Jeferson Moraes Dutra Eliminado --
João Vitor Matos dos Santos Eliminado --
Marcos Ariel Villasanti Prieto Eliminado --
Jonatas Yoshito Katayama Fernandes Eliminado --
Vinícius Pessutto Eliminado --

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS
Av. Costa e Silva, s/n – Bairro Universitário

Fone: (67) 3345-7153
Site: www.prograd.ufms.br    E-mail: sec.prograd@ufms.br

79070-900 - Campo Grande (MS)

05/04/2018

BS N° 6764
Pg. 150

 Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

4. Pedagogia e Psicologia Conexões de Saberes/CPAN:
Nome Classificação Categoria

Viviane Cruz Souza Eliminada --

5. Educação Física/Faed:
Nome Classificação Categoria

Matheus Bezerra de Souza 1º Bolsista

6. Enfermagem/CPTL:
Nome Classificação Categoria

Thaylla Pereira dos Santos 1º Bolsista

7. Agronomia e Engenharia Florestal/CPCS:
Nome Classificação Categoria

Marcus Vinicius Vieira Borges 1º Bolsista
Willian Meniti Paschoalete 2º Bolsista
Mariana Vale dos Santos 3º Bolsista
Bruna Isa Queiroz Celes 4º Não bolsista
Manoel Pereira Lima Soares 5º Não bolsista
Bruno Henrique Florio Silva 6º Não bolsista
Luiza Naves Silva Roriz 7º Não bolsista
Gabriel Luiz Reis Devoz Eliminado --
Webert Gonçalves Pinto Eliminado --
Aline Cordeiro Taveira Eliminada --
Beatriz Thiery Hayashi Eliminada --

8. Ciência da Computação/Facom:
Nome Classificação Categoria

Pedro Lopez Novais 1º Bolsista
Pedro Henrique de Assis Fukuda 2º --
Arthur Leal Reis 3º --

9. Matemática/CPTL:
Nome Classificação Categoria

Vinícius José Joaquim Ferreira 1º Bolsista
Alexandre Souza dos Santos Filho 2º Não bolsista
Luis Fernando Marques Onofre 3º --
Leandro da Conceição de Lima Eliminado --
Thayna Nascimento Eliminada --

10. Matemática Conexões de Saberes/CPTL:
Nome Classificação Categoria

Gérson dos Santos Farias 1º Bolsista
Kaísa Caroline Costa Moreira 2º Bolsista
Letícia Lima Alves Eliminada --

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS
Av. Costa e Silva, s/n – Bairro Universitário

Fone: (67) 3345-7153
Site: www.prograd.ufms.br    E-mail: sec.prograd@ufms.br

79070-900 - Campo Grande (MS)

05/04/2018

BS N° 6764
Pg. 151

 Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Maria Eduarda Ribeiro Martins Eliminada --
Mariane Tainá Ferreira Eliminada --
Pâmela Cristiana Souza Vieira Eliminada --
Thainá do Nascimento Eliminada --

11. Pedagogia e Ciências Sociais/CPNV:
Nome Classificação Categoria

Kelly Eduarda Rodrigues Dezem 1º Bolsista

12. Física/INFI:
Nome Classificação Categoria

Ana Carolina Maranni 1º Bolsista
Fábio Batista Rodrigues Eliminado --
Denise Valéria Velarde Mamani Eliminada --
Guilherme Hokama Santos Eliminado --
Luiz Rhuan Horiguchi Eliminado --

13. Sistemas – Análise de Sistemas, Análise e Desenvolvimento de Sistemas, Redes de
Computadores/Facom:

Nome Classificação Categoria
Denis Novaes Cardoso Eliminado --
Emerson José da Silva Costa Eliminado --
Karina Fedrizzi Eliminada --
Gabriel Colman Rodrigues Eliminado --

14. Farmácia/Facfan:
Nome Classificação Categoria

Giovanny Medeiros Paniago 1º Bolsista
Juliana Fernandes 2º Bolsista
Cinthia Carolina Esquivel de Arruda 3º Bolsista
Giovana Lemos Luz Vítor 4º Bolsista
Nathália Eduarda Soares Freire 5º Não bolsista
Louise Suzy Mendes Matricardi 6º Não bolsista
Maikéli de Oliveira Centurião 7º --
Denise Caroline Luiz Soares 8º --
Nayara Ferreira da Silva Eliminada --
Ana Isabel do Nascimento Eliminada --
Carolina Amianti Eliminada --
Évellyn Silva Dutra Eliminada --

RUY ALBERTO CAETANO CORRÊA FILHO,
  Pró-Reitor de Graduação.

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS
Av. Costa e Silva, s/n – Bairro Universitário

Fone: (67) 3345-7153
Site: www.prograd.ufms.br    E-mail: sec.prograd@ufms.br

79070-900 - Campo Grande (MS)

05/04/2018

BS N° 6764
Pg. 152